
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 4950/2023-DG/CGP, os servidores abaixo relacionados, 
como membros da Comissão de Examinadores, desenvolvendo atividades 
na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, no período de 02/11/2023 a 
01/11/2025.

NOME CARGO MATRÍCULA
HIRAN COSTA MESQUITA AGENTE FISC. TRÂNSITO 5805201/3

RICARDO PEIXOTO MENDES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57203600/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/03/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 981/2024-DG/CGP, de 11/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, CONSIDERAN-
DO, a solicitação constante no Ofício nº 652/2024-CCG, de 21/02/2024, e 
demais despachos no Processo nº 2024/195749,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como integrantes da Comissão 
de Examinadores instituída pela Portaria 4950/2023-DG/DETRAN/PA, 
publicada no DOE 35.586, de 26/10/2023, para desenvolverem, no período 
de 20/03/2024 a 01/11/2025, as atividades de Examinador de Trânsito, na 
CIRETRAN “A’” de Capanema.

NOME CARGO MATRÍCULA

GELBSON COSTA FERREIRA VISTORIADOR 57202652/1

Renata da Silveira Sousa AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201382/1

HIRAN COSTA MESQUITA AGENTE FISC. TRÂNSITO 5805201/3

RICARDO PEIXOTO MENDES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57203600/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/03/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 1125/2024-DG/CGP, de 19/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, CONSIDERANDO, 
a solicitação constante no Memorando nº 07/2024-DHCRV, de 14/03/2024, 
e demais despachos no Processo nº 2024/305302,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 4950/2023-DG/CGP, o servidor CID STILIANIDI 
GARCIA, matrícula 55587426/2, como membro da Comissão de 
Examinadores, desenvolvendo atividades na CIRETRAN “A” de Castanhal, 
no período de 02/11/2023 a 01/11/2025.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/03/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 1126/2024-DG/CGP, de 19/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, CONSIDERANDO, 
a solicitação constante no Memorando nº 07/2024-DHCRV, de 14/03/2024, 
e demais despachos no Processo nº 2024/305302,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57197136/2, como integrante da 
Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 4950/2023-DG/
DETRAN/PA, publicada no DOE 35.586, de 26/10/2023, para desenvolver, 
no período de 20/03/2024 a 01/11/2025, as atividades de Examinador de 
Trânsito, na CIRETRAN “A’” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/03/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 1131/2024-DG/CGP, de 19/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, que 
adota normas de caráter geral para o cumprimento do estágio probatório e 
da avaliação especial de desempenho de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o constante do despacho de 18/03/2024, no Processo 
2024/2056966, da Comissão de Avaliação de Desempenho, solicitando a 
homologação do Estágio Probatório do servidor, após a emissão do parecer 
conclusivo da comissão,
R E S O L V E:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Probatório do servidor Jef-
ferson Eduardo Carvalho Ramos, matrícula 5949907/2, ocupante do Cargo 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, 
avaliado e aprovado com conceito excelente, sendo considerado apto ao 
exercício do cargo neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1053560
Portaria Nº 1137/2024-DG/CGP, de 20/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 01/2024, de 
16/02/2024, no Processo 2024/2055424,

RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor Fabrício Franco Santos, Analista de Administração e 
Finanças, matrícula 80845613/1, pela servidora ROSELY SOUZA PEREIRA, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3263134/1, na fiscalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Termo de Credenciamento Médico nº 004/2015, 
firmados entre este Departamento e a Empresa TOPCLIN-CLÍNICA DE EXA-
MES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS LTDA-EPP, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1053676

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 027/2021.
TERMO ADITIVO: 4º
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços 02/2020 
- IFPA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRA-
DAS – LTDA , inscrita no CNPJ sob o nº 08.540.992/0001-51
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a alteração da Cláusula 
Segunda – Da
Vigência e Cláusula Quarta – Dotação Orçamentária do Contrato originário,
VALOR: 1.692.515,06 (Hum milhão, seiscentos e noventa e dois mil e qui-
nhentos e quinze reais e seis centavos), referente ao período de 12 (doze) 
meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Função:06 – Segurança Publica
Subfunção: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1510 – Governança Pública
Projeto/ Atividade: 2346 – Gestão de Tecnologia da Informação e
Comunicação;
Elemento de Despesa: 333.9040-01 – OUTSOURCING DE
IMPRESSÃO;
Fonte de Recursos: 0261 – Recurso Próprios;
0661 – Recursos Próprios
VIGÊNCIA: Início: 29/03/2024 Término: 28/03/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/03/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1053530

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1065/2024-DAF/cgp, de 18/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162558;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Santarém no período de 01/04 à 30/04/2024, 
a fim de realizar atendimento de habilitação na Ciretran de Santarém, 
substituindo servidora durante férias no período de 01 a 30/04/2024, de 
acordo com Portaria de férias nº 868/2024 – DAF/CGP, em anexo.

NOME MATRICULA
Edileusa Maria de Castro Leão 54184405/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1066/2024-DAF/cgp, de 18/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162582;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias as ser-
vidoras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Conceição do Araguaia no período de 19/04 à 
18/05/2024, a fim de cooordenar curso de formação para agente de fisca-
lização e operação de trânsito para os agentes municipais do municipio de 
Conceição do Araguaia.

NOME MATRICULA
Cleide Luzia Chaves de Almeida 3262480/1

Gisele Pina Moia 54189489/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


